证券代码：300068               证券简称：南都电源             公告编号：2016-019

浙江南都电源动力股份有限公司

董事会关于 2015 年度拟不进行现金分红的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的任

何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担责任。

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2015 年年初未分配利润

为 376,316,308.30 元，2015 年度实现归属于上市公司股东的净利润为

203,302,908.29 元，其中，母公司实现净利润 93,333,771.40 元。根据《公司

法》和《公司章程》的有关规定，按 2015 年度母公司实现净利润的 10%提取法

定公积金 9,333,377.14 元，母公司年末累计可供分配利润为 460,316,702.56

元。

一、公司 2015 年度利润分配预案

经公司于 2016年 3月 11 日召开的第六届董事会第三次会议审议通过，公司

2015 年度利润分配及资本公积金转增股本预案为：公司 2015 年度不对公司股

东进行利润分配，也不以资本公积转增股本。

二、公司 2015 年度拟不进行现金分红的原因

根据公司章程规定，如出现以下情况，公司可不进行现金分红：公司未来十

二个月存在重大资本性支出，且现金分红将对该重大资本性支出的实施产生重大

影响，但公司在任何连续三个会计年度持续盈利时，此三个会计年度内以现金方

式累计分配的利润应不少于该期间实现的年均可分配利润的百分之三十。

（一）公司现金分红比例已达到公司章程规定的条件

公司 2013、2014年以现金方式累计分配利润为 180,299,094.81 元，已达到

公司 2013-2015 年年均可分配利润（374,749,641.12 元）的 48.11%，已达到公

司章程中规定的以现金方式累计分配的利润应不少于该期间实现的年均可分配

利润的百分之三十的规定。

（二）公司未来十二个月存在重大资本性支出的情况

公司所处新能源动力和储能领域具有较大的发展机遇，公司目前仍处于快速

的发展和扩张阶段，在项目投资及新市场拓展方面需要大额的资本性支出。具体

情况如下：

1、杭州南都动力科技有限公司（以下简称“南都动力”）生产基地建设项目。

南都动力是公司新能源动力锂电池的主要生产基地。鉴于新能源汽车市场良好的

发展前景，为满足市场需求，公司将适时实施动力锂离子电池的产能提升计划，

目前已开始前期项目论证。未来，新能源动力锂离子电池项目的建设仍需要大额

的资本性支出。

2、新能源储能领域拓展。近几年，公司在储能用铅炭电池、锂离子电池产

品及系统方案、市场应用等方面均取得重大突破，储能度电成本已逐步下降并可

满足商业化应用需求，在此基础上，公司积极创新储能商用化模式并开启了以“投

资+运营”模式推动储能商用化的先河。随着未来储能领域商业化项目的快速增

加，公司在该领域的投资性支出将迅速增长。

3、建设年产 1000万 kVAh 新能源电池项目。该项目总投资 12亿元，项目资

金来源为公司再融资募集资金项目及申请银贷款。截至目前，该项目已投入资金

4622.85万元，占总投资 3.85%。按照已公告的投资计划，2016 年预计需要进行

7亿元左右的投资支出。虽然该项目为公司非公开发行股票募投项目，但在募集

资金到位之前，为不影响项目实施进度，公司需要使用自有资金进行先期投入。

4、随着公司经营规模的扩大，公司及子公司的流动资金需求较大，故未来

经营过程中的现金流将较为紧张。

综上，公司未来投资项目存在重大资本性支出的情形，且符合公司章程所规

定的不进行现金分红的条件，为不影响公司未来整体业务发展及项目投资的进

度，公司董事会经研究决定 2015 年不进行年度利润分配，也不进行资本公积转

增股本。

三、公司未分配利润的用途及使用计划

为了保障公司日常经营的正常有序，公司未分配利润将用于满足公司日常运

营所需流动资金，及新能源动力和储能领域的项目投资及新市场拓展。

公司将一如既往地重视以现金分红形式对股东和投资者进行回报，严格按照

《公司法》、《证券法》、《公司章程》和监管部门的要求，综合考虑与利润分配相

关的各种因素，积极履行公司的利润分配制度，与股东、投资者共享公司成长和

发展的成果。

特此公告。

浙江南都电源动力股份有限公司

                                               董 事 会

                                                2016 年 3月 15日